EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2023 - TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO

116/2022.

LICITAÇÃO: Contrato nº 011/2023, Tomada de Preços nº 009/2022, deflagrado do Processo Administrativo nº 116/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Riacho de Santana - Bahia.

CONTRATADA: Construtora e Serviços Bahia Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 17.764.062/0001-72.

OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para construção de 15 (quinze) banheiros, visando
Melhorias Sanitárias Domiciliares - MDS, nas comunidades de Muquém de Santaninha e Barriguda, zona rural do município, conforme Convênio Nº
239/2015, celebrado entre o Município de Riacho de Santana e a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA.
OBJETO DO ADITIVO:
Contrato Administrativo nº 011/2023, resultado da Tomada de Preços nº 009/2022, deflagrado do Processo Administrativo nº 116/2022, cujo objeto refere-se
à contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para construção de 15 (quinze) banheiros, visando Melhorias Sanitárias Domiciliares - MDS,
nas comunidades de Muquém de Santaninha e Barriguda, zona rural do município, conforme Convênio Nº 239/2015, celebrado entre o Município de Riacho
de Santana e a Fundação Nacional de Saúde-FUNASA fica aditado objetivando alterações nos serviços anteriormente avençados, com a necessária
adequação da planilha de obra, com alteração do valor já definido e contratado, nos termos constantes na planilha financeira da engenharia abaixo.
Item Descrição Und Quant.

Unid
Quant.15

Banheiros
Acrescimo Redução Quant.

Total
Quant.
Medida

Quant.
Remanescente

Valor Inicial
unitário

Valor Atual.
Unitário

Valor Total
Remanescente

com BDI

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES                     1.232,38

 1.1 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM
ENXADA. M2 8 120     120 56,00 64,00 2,73 4,09 261,76

1.2
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA
BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017 M3 1,12 16,8     16,8 7,84 8,96 99,14 92,54 829,16

1.3 REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE.
AF_10/2017 M3 0,34 5,1     5,1 2,04 3,06 37,14 46,23 141,46

 2 INFRAESTRUTURA                     13.367,92

 2.1 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA
EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO
CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 6,22 93,3 39,24   132,54 43,54 89,00 19,13 18,13 1.613,57

 2.2 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA
EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO
CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 17,02 255,3     255,3 119,14 136,16 16,52 15,35 2.090,06

 2.3 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA,
ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-
DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA
PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 M2 3,16 47,4     47,4 22,12 25,28 78,26 79,24 2.003,19

 2.4 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO
DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE
PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 M3 0,39 5,85     5,85 2,73 3,12 484,50 585,43 1.826,54

 2.5 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO

CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E

AREIA 1:4 M3     8,7   8,7 0,00 8,70   670,64 5.834,57
 3 SUPERESTRUTURA                     15.223,79

3.1 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA
EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO
CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 12,07 181,05     181,05 72,42 108,63 18,63 18,13 1.969,46

3.2 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA
EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO
CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 28,07 421,05     421,05 168,42 252,63 16,52 15,35 3.877,87

3.3 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA,  COM
USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA
DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² -
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
AF_12/2015 M3 0,41 6,15     6,15 2,46 3,69 596,30 708,64 2.614,88

3.4 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA,
ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-
DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA
PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 M2 6,16 92,4     92,4 39,96 52,44 80,75 79,24 4.155,35

3.5 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA,
PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA
CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE
(ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020 M2 1,69 25,35     25,35 10,14 15,21 167,71 171,35 2.606,23

 4 PAVIMENTAÇÃO                     9.204,41

 4.1 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO
E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400
L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO
ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014 M2 2,99 44,85     44,85 17,94 26,91 43,48 45,29 1.218,75

 4.2
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS
TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES
35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA
MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014 M2 2,55 38,25     38,25 20,40 17,85 47,21 28,71 512,47

 4.3 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL,
ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016 M 6,4 96     96 28,40 67,60 118,02 110,55 7.473,18

 5 REVESTIMENTO DE PAREDES                     22.898,12

 5.1 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS
DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 M2 37,44 561,6     561,6 224,64 336,96 3,73 4,02 1.354,58

 5.2 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM
FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM
ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM,
COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 M2 18,72 280,8     280,8 112,32 168,48 33,54 32,40 5.458,75

 5.3 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL,
APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE
TALISCAS. AF_06/2014 M2 18,72 280,8     280,8 112,32 168,48 36,65 36,58 6.163,00

 5.4 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS
COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE
DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE
ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS
PAREDES. AF_06/2014 M2 18,72 280,8     280,8 112,32 168,48 57,15 58,89 9.921,79

6 PAREDES E PAINÉIS                     7.995,02

6.1 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM
(ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.
AF_12/2021 M2 18,72 280,8     280,8 112,32 168,48 43,48 44,39 7.478,83

6.2 ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO
DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_05/2020 M2 0,25 3,75     3,75 1,50 2,25 47,21 121,82 274,10

6.3 VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M
DE VÃO. AF_03/2016 M 1 15     15 6,00 9,00 118,02 26,90 242,10

7 PINTURA                     3.759,70

7.1 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO
EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014 M2 18,72 280,8     280,8 112,32 168,48 2,36 3,51 591,36

7.2
PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO
MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 M2 18,72 280,8     280,8 112,32 168,48 12,30 12,39 2.087,47

7.3 PINTURA TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO) PULVERIZADA SOBRE
SUPERFICIES METALICAS. M2 5,4 81     81 32,40 48,60 21,12 22,24 1.080,86

 7 COBERTURA                     4.036,06

7.1 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS
E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA
TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 M2 3,94 59,1     59,1 23,64 35,46 90,69 72,16 2.558,79

7.2 TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL,
TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 M2 3,94 59,1     59,1 23,64 35,46 43,48 41,66 1.477,26

8 ESQUADRIAS                     10116,41

8.1 Portão em chapa de ferro n.º 18(1,25mm), de correr,
quadro em tubo de ferro galvanizado/inter horizontal
de 2", inclusive trancas/ferrolho - Rev 01 M2 1,26 18,9     18,9 7,56 11,34 757,80 892,10 10.116,41

9 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS                      6.884,46

9.1 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM
RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2014 M 22 330     330 132,00 198,00 19,63 19,96 3.952,08

9.2 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM,
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 UN 9 135     135 54,00 81,00 8,70 8,70 704,70

9.3 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM
RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2014 UN 6 90     90 36,00 54,00 11,18 11,13 601,02

9.4 REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL,
3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS.
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA.
AF_12/2014 UN 1 15     15 6,00 9,00 80,75 82,82 745,38

9.5 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1
1/2”, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE
EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE
FIBRA/FIBROCIMENTO – FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2016 UN 1 15     15 6,00 9,00 95,66 97,92 881,28

10 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS                      11.842,47

10.1
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_12/2014 M 16 240     240 96,00 144,00 26,09 22,11 3.183,84

10.2
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE
ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 UN 2 30     30 12,00 18,00 24,22 23,45 422,10

10.3 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU
VENTILAÇÃO. AF_12/2014 UN 2 30     30 12,00 18,00 6,83 8,43 151,74

10.4 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_12/2014 M 8 120     120 48,00 72,00 52,18 30,82 2.219,04

10.5 RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA
SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_12/2014 UN 2 30     30 12,00 18,00 12,80 16,26 292,68

10.6
Caixa de gordura em pvc 300mm UN 1 15     15 6,00 9,00 323,00 400,53 3.604,77

10.7 Caixa de passagem em alvenaria de tijolos
maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x
0.30m UN 1 15     15 6,00 9,00 211,19 218,70 1.968,30

11 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                     3.517,64

11.2 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM

(3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2015 M 12,23 183,45     183,45 73,38 110,07 7,89 8,08 889,37

11.3 CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO),
PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 UN 1 15     15 6,00 9,00 12,17 14,86 133,74

11.4 CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO),
PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 UN 1 15     15 6,00 9,00 23,24 26,49 238,41

11.5 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA
DE EMBUTIR 2P+T 10 A,  SEM SUPORTE E SEM PLACA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 UN 1 15     15 6,00 9,00 30,59 33,15 298,35

11.6 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A,
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 UN 1 15     15 6,00 9,00 32,46 38,13 343,17

11.7 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 M 46 690     690 276,00 414,00 3,83 3,90 1.614,60

12 LOUÇAS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS                     17.309,52

12.1 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA

LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE
FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2  X 40CM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 1 15     15 6,00 9,00 418,66 493,19 4.438,71

12.2 BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120
X 60CM, COM CUBA INTEGRADA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO
TORNEIRA METALICA. AF_01/2020 UN 1 15     15 6,00 9,00 235,61 237,25 2.135,25

12.3 TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO
SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO
TORNEIRA METALICA. AF_01/2020 UN 1 15     15 6,00 9,00 252,39 241,21 2.170,89

12.4 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM
OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TORNEIRA
METALICA. AF_01/2020 UN 1 15     15 6,00 9,00 122,52 134,71 1.212,39

12.5 CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 500 LITROS, COM
TAMPA   UN 1 15     15 6,00 9,00 590,92 588,96 5.300,64

12.6 CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO
DUCHA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020 UN 1 15     15 6,00 9,00 81,37 98,68 888,12

12.7
KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL
CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 UN 1 15     15 6,00 9,00 104,14 129,28 1.163,52

13 TANQUE SÉPITICO                     14.748,13

13.1

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE
MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016 M3 2,69 40,35 17,85   58,2 22,68 35,52 63,62 76,24 2.708,04

13.2

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM
(ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.
AF_12/2021 M2 4,28 64,2 70,8   135 36,00 99,00 46,42 44,39 4.394,61

13.3

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS
DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 M2 4,28 64,2 70,8   135 36,00 99,00 3,73 4,02 397,98

13.4

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL,
APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE
TALISCAS. AF_06/2014 M2 4,28 64,2 70,8   135 36,00 99,00 35,69 36,58 3.621,42

13.5

LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA,
PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA
CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE
(ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 M2 1,8 27 10,8   37,8 15,12 22,68 153,36 159,88 3.626,08

14 SUMIDOURO                     12.778,26

14.1

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE
MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016 M3 2,69 40,35 29,85   70,2 26,52 43,68 63,62 76,24 3.330,16

14.2

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM
(ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.
AF_12/2021 M2 4,28 64,2 58,2   122,4 48,96 73,44 46,42 44,39 3.260,00

14.3

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS
DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 M2 4,28 64,2 58,2   122,4 48,96 73,44 3,73 4,02 295,23

14.4

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL,
APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE
TALISCAS. AF_06/2014 M2 4,28 64,2 58,2   122,4 48,96 73,44 36,15 36,58 2.686,44

14.5

LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA,
PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA
CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE
(ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 M2 1,8 27     27 10,80 16,20 153,36 159,88 2.590,06

14.6

LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA
N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU
RADIERS, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019 M3 0,66 9,9     9,9 6,60 3,30 110,56 186,78 616,37

15 LIMPEZA GERAL                     163,44

  LIMPEZA GERAL M2 8 120     120 48,00 72,00 2,02 2,27 163,44

16

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM
CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE
*2,80 X 1,50* M M2 4,2 4,2     4,2 4,20 0,00 448,76 448,76 0,00

Total Inicial R$ 229.169,29

LEGENDA:

Total Pago R$ 98.949,04

Maicon Neves de Almeida

ITEM NOVO

Total Remanescente R$ 130.220,25

Fiscal de Contrato

ITEM ACRESCIDO

Total Remanescente

Atualizado R$ 155.077,73

Engenheiro Civil CREA-BA: 3000092132

Total do contrato Atualizado R$ 254.026,77

Decreto nº 027/2025

Diferença R$ 24.857,48

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas no referido contrato.
FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal no Art. 65, inc.I, alínea “a “da lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL: Riacho de Santana-Bahia, em 01 de agosto de 2025.

João Vitor Martins Laranjeira
Município de Riacho de Santana

Prefeito Municipal
Contratante

Construtora e Serviços Bahia Ltda
CNPJ nº 17.764.062/0001-72

Leandro Ramires Campos Madureira
Contratada